
 
 

 

 

 

Credito d'imposta per investimenti in R&S 
 
Anche per il 2018 è stata confermata la validità del provvedimento che riconosce un credito 
d’imposta del 50% a tutte quelle imprese che, indipendentemente dalla forma giuridica, settore 
economico e regime contabile effettuano investimenti in attività di Ricerca e Sviluppo  

 
Per accedere al credito d’imposta è sufficiente dimostrare di aver sostenuto nel corso dell’anno 
fiscale 2018 almeno 30.000 euro di costi riconducibili a R&S. L’importo massimo ottenibile annuo 
del bonus è di 20 milioni di euro per ciascun beneficiario 

 
Per Ricerca & Sviluppo si intendono tutte quelle attività mirate ad acquisire nuove conoscenze 
per mettere a punto nuovi prodotti, processi o servizi o migliorare quelli esistenti 
 
Nelle tipologie di investimenti ammissibili rientrano: 

 
Costi relativi al personale; 

Quote di ammortamento delle spese di acquisizione o utilizzazione di strumenti e 
attrezzature di laboratorio, in relazione alla misura e al periodo di utilizzo per l'attività di 
ricerca e sviluppo e con un costo unitario al netto dell’IVA non inferiore a euro 2.000; 

    Spese relative a contratti di ricerca stipulati con università, enti di ricerca e organismi 
equiparati, e con altre imprese, comprese le start-up innovative; 

    Competenze tecniche e privative industriali. 

 
 

Hai investito in attività di Ricerca e Sviluppo? 

Hai tempo fino al 31 Dicembre 2018 per presentare la documentazione e usufruire 

dell’agevolazione fiscale. ARCADIA CONSULTING, tramite il Centro Ricerche e Studi dei Laghi, 

può darti una mano! 

 

Non perdere tempo, contattaci subito al numero 0331-662001 oppure via email 

info@arcadiacons.com  
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